
БЛАГОУСТРОЙСТВО

№ 78 (148)
вторник

23 октября
2007

Продолжается подписка на газету «Люберецкая панорама» на 1-е полугодие 
2008 года. Оформить ее вы можете в любом почтовом отделении района. Цена 
подписки на полугодие - 286 рублей 80 копеек, на один месяц - 47 рублей 80 копеек. 
Наш индекс - 00480. Спасибо всем, кто подписался на нашу газету!

НА ПЛАНЁРКЕ 
У ГЛАВЫ РАЙОНА

Уважаемые руководители городских поселений, 
муниципальных предприятий и учреждений, об-
щественных организаций, депутаты Советов депутатов, 
дорогие жители Люберецкого района!

Партийная организация «Единой России» Люберецкого района 
приняла решение 27 октября с 9 до 12 часов провести массовый 
субботник по благоустройству. Администрация Люберецкого района 
поддерживает это решение. 

Наш район – это наш дом. Оглянитесь вокруг: все ли вас устраивает во 
внешнем виде вашего города,  поселка, двора? Думаю, что нет. Мусора 
еще хватает. Если вы любите свой край, то не можете безразлично 
взирать на эти недостатки. 

Осенний субботник - возвращение старой доброй традиции. Он 
дает нам возможность хоть немного помочь родной земле очиститься 
от грязи, помочь коммунальным службам, дворникам.

Наших заботливых рук ждут территории школ и больниц, парков 
и скверов, места массового отдыха жителей и, конечно, дворы, в 
которых мы живем. Призываю всех жителей района поддержать эту 
полезную инициативу!

Прошу представителей старшего поколения,  молодежь, всех, кто 
болеет душой за свою землю, внести свой посильный вклад в работы 
по благоустройству. 

Пусть последняя суббота октября станет нашим общим Днем борьбы 
за чистоту родного района!

В.П. РУЖИЦКИЙ,
глава Люберецкого муниципального района

Ответственный за организацию и проведение субботника –
заместитель главы администрации района Николай Стефанович 
Кобзев. 

Телефон – 503-25-83.

ООТ ЧИСТОГО ДВОРА- Т ЧИСТОГО ДВОРА- 
К ЧИСТОМУ РАЙОНУК ЧИСТОМУ РАЙОНУ

ОБРАЩЕНИЕ ГЛАВЫ

9 июня 2007 года десятый арбитражный апелляционный суд 
вынес постановление, которым установил, что муниципальные 
унитарные предприятия «Люберецкий водоканал», «Любе-
рецкая теплосеть», «Люберецкий городской жилищный трест» 
оказывают услуги для нужд населения всех муниципальных 
образований, находящихся на территории района. Суд 
решил, что оказываемые предприятиями услуги являются 
межпоселенческими.

В связи с этим арбитражный суд признал необоснованным 
вывод суда первой инстанции о том, что указанные предприятия 
подлежат передаче в собственность городского поселения 
Люберцы.

10 октября 2007 года Федеральным арбитражным судом Мос-
ковского округа постановление десятого арбитражного апел-
ляционного суда признано законным и обоснованным.

ОФИЦИАЛЬНО

УСЛУГИ ЖКХ - ДЛЯ ВСЕХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В общественную приёмную губернатора Московской области 

Б.В. Громова в Люберецком районе поступили обращения от 
жителей городских поселений Томилино и Малаховка на  
неудовлетворительное содержание подземных пешеходных 
переходов на Егорьевском шоссе и ряд вопросов и предложений по 
обеспечению безопасности движения на дорогах.

Среди них много вопросов, касающихся установки дорожных знаков. 
Жители  отмечают, что в период ремонта дороги по ул. Чайковского 
поселка Малаховка были установлены знаки, а так называемые 
«лежачие полицейские», а их установлено – 7, никак не обозначены.

Жители просят дорожную службу разместить необходимые знаки на 
«лежачих полицейских». Что касается переходов на Егорьевском шоссе, 
общественная приемная 5 октября текущего года обратилась с письмом к 
начальнику «Мосавтодора» И.И. Косенкову навести надлежащий порядок 
в переходах. Одновременно предложено  руководству администрации 
городского поселения Томилино совместно с отделением милиции 
выявить факты вандализма – постоянной порчи ламп светильников 
внутри переходов.

Любовь АББАКУМОВА, 
заведующая общественной приемной 

ИЗ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПРИЁМНОЙ 
ГУБЕРНАТОРА

ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ ПЕШЕХОДОВ

На очередном оперативном 
совещании глава Люберецкого 
района Владимир Ружицкий 
поздравил работников дорож-
ного хозяйства с прошедшим 
профессиональным праздником 
и выразил надежду, что бла-
годаря их усилиям районные 
дороги и улицы городских 
поселений приобретут наконец 
цивилизованный вид. К сожа-
лению, пока освоение средств, 
выделенных в этом году гу-
бернатором на проведение 
капитального ремонта дорож-
ных магистралей района, ос-
тавляет желать лучшего. В ка-
честве  примера глава привел 
улицы Мира и Южную, где 
работы по укладке асфальта 
проведены некачественно. Пред-
ставитель Мосавтодора, отве-
чающего за ремонт, сетовал на 
то, что «попались неудачные 
подрядчики», которые и график 
работ срывают, и качество их 
исполнения не соблюдают. Так, 
в Люберцах в этом году идет ре-
монт шести улиц. На Котель-
нической он близок к завер-
шению, улица Строителей готова 
на 90 процентов, Южная – на 80, 
Мира – на 70, Хлебозаводская 
– на 60, Электрификации – на 
35. Представитель подрядной 
организации заверил, что в 
ближайшие две недели работы по 
ремонту дорог будут завершены.

Не за горами зима. Предстоит 
определить места складирования 
снега, который будут убирать с 
улиц. Что касается проблемы 
автомобильных пробок на Ок-
тябрьском проспекте, то ее ре-
шение в ближайшей перспективе 
не предвидится. В будущем 
надежды возлагаются на Ново-
рязанское шоссе, которому при-
дется увеличить свою пропускную 
способность.

Начальник управления жи-
лищным фондом Ирина Ку-
кушкина сообщила о проблемах 
реализации программы по обес-
печению жильем молодых се-
мей. Ее выступление будет 
опубликовано в одном из бли-
жайших номеров «Люберецкой 
панорамы».

Телефон «горячей линии» 
районной администрации – 
503-30-00.

Валентин БОРОДИН

ПРАЗДНИК –
ПОВОД ДЛЯ РАБОТЫ 

НАД ОШИБКАМИ

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Депутат Московской област-
ной Думы по нашему округу, 
член фракции «Единая Россия» 
Михаил Яковлевич ВОРОНЦОВ 
будет вести прием населения 
25 октября с 11 до 15 часов 
в здании администрации Лю-
берецкого района, первый этаж, 
кабинет № 117.

ПРИЕМ ДЕПУТАТА 
МОСОБЛДУМЫ



Люберецкая панорама № 78 (148) 23 октября 2007 года2

2 ДЕКАБРЯ - ВЫБОРЫ В ГОСДУМУ ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Глава

муниципального образования Люберецкий муниципальный район 
Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

12.10.2007 г.                                                     Люберцы                                                     № 2010 - ПГ

О внесении изменений в Постановление Главы муниципального образования 
Люберецкий муниципальный район 

Московской области от 17.05. 2007 № 880-ПГ
 «Об утверждении Положения о выплате муниципальных надбавок работникам 

бюджетной сферы муниципального образования
 Люберецкий муниципальный район Московской области»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования Люберецкий муниципальный район 
Московской области, Решением Совета депутатов муниципального образования 
Люберецкий муниципальный район Московской области от 26.09.2007 № 
239/27 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального 
образования Люберецкий муниципальный район Московской области «О бюджете 
муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской 
области на 2007 год» постановляю:

1. Внести в Положение о выплате муниципальных надбавок работникам бюджетной 
сферы муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской 
области, утвержденное Постановлением Главы муниципального образования 
Люберецкий муниципальный район Московской области от 17.05.2007 № 880-ПГ 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение о выплате муниципальных надбавок работникам 

бюджетной сферы муниципального образования Люберецкий муниципальный район 
Московской области (далее – Положение) регулирует отношения по обеспечению выплат 
муниципальных надбавок работникам бюджетной сферы муниципальных учреждений 
образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта».

1.2. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Муниципальные надбавки носят персональный характер и учитывают 

интенсивность труда работника, почетное звание, выездной характер работы и т.д.».
1.3. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Выплата муниципальных надбавок работникам муниципальных учреждений 
бюджетной сферы Люберецкого муниципального района Московской области

Выплата персональных муниципальных надбавок работникам муниципальных 
учреждений образования, культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта 
производится согласно решению Совета депутатов муниципального образования 
Люберецкий муниципальный район Московской области.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2007.

3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.
4. Отделу формирования и содержания муниципального архива администрации 

(Лазарева С.В.) учесть изменения, указанные в настоящем Постановлении, в материалах 
архива.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Передерко А.В.

Глава района                                                                                                           В.П. Ружицикий

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный 

район Московской области сообщает о проведении аукциона по продаже 
муниципального имущества. 

Аукцион состоится 22 ноября 2007 года в 11-00 по адресу: г. Люберцы, Октябрьский 
проспект, д.190, ком. 228.

К участию в аукционе допускаются юридические и физические лица, за исключением 
государственных и муниципальных предприятий и учреждений, а также юридических 
лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, своевременно 
подавшие заявку на участие в аукционе и представившие документы в соответствии с 
перечнем, объявленным в настоящем информационном сообщении, обеспечившие 
поступление на счет Продавца, указанный в настоящем информационном сообщении, 
установленной суммы задатка в указанный срок.

1. СВЕДЕНИЯ О ЛОТАХ, ВЫСТАВЛЯЕМЫХ НА АУКЦИОН

ЛОТ № 1
Характеристика объекта

Наименование: нежилые помещения 1-го этажа 9-этажного жилого дома, общей 
площадью 694,2 кв.м., в том числе: помещение I № по плану 1 площадью 32,0 кв.м.; 
помещение II №№ по плану 4,8-15, 17-23, 23а, 24, 24а, 34-37, 39-40, 42-51 площадью 547,1 
кв.м. и 83/100 долей от №№ по плану 6-7, 16, 25-26,28-29, 33, 38, 41 (площадь 138,7 кв.м).

Месторасположение: Московская область, г. Люберцы, пос. Калинина, д. 42.
Продажа проводится на основании решения Совета депутатов муниципального 

образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 07.06.2006 
г. № 72/11. 

Начальная цена продажи согласно плану приватизации: 20 845 667 (Двадцать 
миллионов восемьсот сорок пять тысяч шестьсот шестьдесят семь) рублей. 

Сумма задатка – 4 169 133 (Четыре миллиона сто шестьдесят девять тысяч сто 
тридцать три) рубля - 20% от начальной цены продажи.

 Наличие обременений имущества, предназначенного к приватизации 
(продаже): договор аренды от 14.10. 2002 г. № 504 на период с 01.10.2002 г. по 31.03. 
2017 г. 

ЛОТ № 2
Характеристика объекта

Наименование: нежилые помещения 1-го этажа 9-этажного жилого дома общей 
площадью 132,3 кв.м, в том числе: помещение II №№ по плану 1-3, 5, 27, 30-32, площадью 
108,7 кв.м., и 17/100 долей от №№ по плану 6-7, 16, 25-26, 28-29, 33, 38, 41 (площадь 138,7 
кв.м).

Месторасположение: Московская область, г. Люберцы, пос. Калинина, д. 42.
Продажа проводится на основании решений Совета депутатов муниципального 

образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 07.06.2006 г. 
№ 72/11 и от 18.04.2007 г. № 198/22.

Начальная цена продажи согласно плану приватизации: 4 096 267 (Четыре 
миллиона девяносто шесть тысяч двести шестьдесят семь) рублей. 

Сумма задатка – 819 253 (Восемьсот девятнадцать тысяч двести пятьдесят три) рубля 
- 20% от начальной цены продажи.

Наличие обременений имущества, предназначенного к приватизации 
(продаже): договор аренды от 01.04. 1997 г. № 34 на период с 01.04. 1997 г. по 01.09. 
2010 г. 

ЛОТ № 3
Характеристика объекта

Наименование: нежилые помещения 1-го этажа и подвала 5-этажного жилого дома 
общей площадью 299,5 кв.м, в том числе: подвал помещение I №№ по плану 1-3, 5-11 
площадью 55,1 кв.м; 1-й этаж помещение II №№ по плану 1-16 площадью 244,4 кв.м.

Месторасположение: Московская область, г. Люберцы, ул. Калараш, д. 2.
Продажа проводится на основании решений Совета депутатов муниципального 

образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 07.06.2006 г. 
№ 72/11 и от 18.04.2007 г. № 198/22. 
Начальная цена продажи согласно плану приватизации: 7 365 172 (Семь миллионов 

триста шестьдесят пять тысяч сто семьдесят два) рубля. 
Сумма задатка – 1 473 034 (один миллион четыреста семьдесят три тысячи тридцать 

четыре) рубля - 20% от начальной цены продажи.
 Наличие обременений имущества, предназначенного к приватизации (продаже): 

договор аренды от 06.12. 2002 г. № 987 на период с 01.12. 2002 г. по 31.01. 2008 г. 

ЛОТ № 4
Характеристика объекта

Наименование: встроенно-пристроенное нежилое помещение 1-го этажа 5-этажного 
жилого дома, лит. А, А1, помещение I №№ по плану 1-11 общей площадью 495,1 кв.м.

Месторасположение: Московская область, г. Люберцы, ул. Колхозная, дом 16.
Продажа проводится на основании решений Совета депутатов муниципального 

образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 07.06.2006 г. 
№ 72/11 и от 18.04.2007 г. № 198/22.

Начальная цена продажи согласно плану приватизации: 12 624 957 (Двенадцать 
миллионов шестьсот двадцать четыре тысячи девятьсот пятьдесят семь) рублей.

Сумма задатка – 2 524 991 (Два миллиона пятьсот двадцать четыре тысячи девятьсот 
девяносто один) рубль - 20% от начальной цены продажи.

Наличие обременений имущества, предназначенного к приватизации 
(продаже): договор аренды от 30.07. 2007 г. № 866 на период с 15.05. 2007 г. по 14.05. 
2022 г. 

ЛОТ № 5
Характеристика объекта

Наименование: нежилые помещения 1-го этажа 9-этажного жилого дома, общей 
площадью 178,3 кв.м., в том числе: помещение I №№ по плану 1-19. 

Месторасположение: Московская область, г. Люберцы, Хлебозаводской проезд, 
д. 9. 

Продажа проводится на основании решений Совета депутатов муниципального 
образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 07.06.2006 г. № 
72/11 и от 18.04.2007 г. № 198/22. Начальная цена продажи согласно плану приватизации: 
4 570 858 (Четыре миллиона пятьсот семьдесят тысяч восемьсот пятьдесят восемь) 
рублей. 

Сумма задатка – 914 172 (Девятьсот четырнадцать тысяч сто семьдесят два) рубля 
- 20% от начальной цены продажи.

Наличие обременений имущества, предназначенного к приватизации 
(продаже): договор аренды от 20.05. 2002 г. № 254 на период с 01.06. 2002 г. по 
30.04. 2020 г. 

2. УСЛОВИЯ И СРОКИ ПЛАТЕЖА, НЕОБХОДИМЫЕ РЕКВИЗИТЫ СЧЕТОВ
- Претендент обязан заключить договор о задатке в порядке, предусмотренном 

законодательством РФ. Претендент, подавший заявку, допускается к участию в 
аукционе только при условии поступления задатка на указанный счет. Документом, 
подтверждающим поступление задатка на счет продавца, является выписка со счета 
Продавца.

 
- Задатки для участия в аукционе вносятся претендентами в срок по 16 ноября 2007 

года включительно на текущий счет администрации муниципального образования 
Люберецкий муниципальный район Московской области. ИНН 5027036758, КПП 
502701001, ОКПО 04034252, ОКОНХ 97610, кор. счет 30101810400000000225, БИК 
044525225, текущий счет 40302810640240000009 в Люберецком отделении № 7809 
Сбербанка России (ОАО) г. Москва. 

- Единственным средством платежа являются денежные средства.

3. ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНА
- по составу участников - открытые торги;
- по форме проведения - закрытая форма подачи предложений о цене 

(предложения
о цене муниципального имущества подаются участниками аукциона в запечатанных 

конвертах в день подведения итогов аукциона).

4. ПОРЯДОК, МЕСТО, ДАТЫ НАЧАЛА И ОКОНЧАНИЯ ПОДАЧИ ЗАЯВОК
Подать заявку, ознакомиться с правилами проведения аукциона и 

дополнительной информацией можно с момента опубликования настоящего 
сообщения по 16 ноября 2007 года включительно, по рабочим дням с 10 часов 00 
минут до 17 часов 00 минут по адресу: г. Люберцы, Октябрьский проспект, д.190, 
ком. 336.

Заявки с прилагаемыми к ним документами представляются Продавцу лично 
претендентом или его полномочным представителем. 

5. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ПРЕТЕНДЕНТАМИ 
И ТРЕБОВАНИЯ К ИХ ОФОРМЛЕНИЮ

- заявка на участие в аукционе по установленной форме;
- платежное поручение с отметкой банка об исполнении, подтверждающее внесение 

претендентом установленной суммы задатка в счет обеспечения приобретаемого на 
аукционе имущества;

Физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность.
Юридические лица дополнительно представляют следующие документы:
- нотариально заверенные копии учредительных документов;
- письменное решение соответствующего органа управления претендента, 
- разрешающее приобретение имущества, если это необходимо в соответствии с 

учредительными документами претендента и законодательством страны, в которой 
зарегистрирован претендент;

- документы, подтверждающие наличие или отсутствие в уставном капитале 
претендента доли РФ, субъектов РФ, муниципальных образований;

- балансовые отчеты за последние 3 года деятельности (в случаях, когда юридическое 
лицо существует менее 3 лет - за время его существования);

- справку налоговой инспекции, подтверждающую отсутствие у претендента 
просроченной задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней по 
состоянию на последний квартал;

- предложения по цене (представляются участником в запечатанном виде);
- подписанная претендентом опись представленных документов (2 экземпляра).

Кроме того, для иностранных участников:
выписка из торгового реестра страны происхождения или иное эквивалентное
доказательство юридического статуса. Представленные иностранным инвестором 

документы должны быть легализованы на территории Российской Федерации и иметь 
заверенный перевод на русский язык.

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНА
 Заявки и документы претендентов рассматриваются комиссией в день подведения 

итогов аукциона с 11 часов 00 минут.
 Претендент приобретает статус участника аукциона с момента оформления 

продавцом протокола о приеме заявок и признании претендентов участниками 
аукциона.

Претенденты, признанные Продавцом участниками аукциона, а также претенденты, 
не допущенные к участию в аукционе, уведомляются об этом в письменной форме. 

Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям:
- представленные документы не подтверждают право претендента быть 

покупателем 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 

информационном сообщении;
- заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких 

действий;
- не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счет, указанный
в информационном сообщении.

Рассмотрение предложений по цене и определение победителей аукциона:

ЛОТ № 1 - с 11 часов 30 минут;
ЛОТ № 2 - с 11 часов 45 минут;
ЛОТ № 3 – с 12 часов 00 минут;
ЛОТ № 4 – с 12 часов 15 минут;
ЛОТ № 5 – с 12 часов 30 минут;

Победитель будет определен комиссией по итогам рассмотрения поданных заявок.
Главным критерием определения победителя будет максимальная предложенная 

цена за имущество. При равенстве двух и более предложений о цене муниципального 
имущества на аукционе, победителем признается участник, чья заявка была подана 
раньше других заявок.

Предложения, содержащие цену ниже начальной цены продажи, Продавцом не 
рассматриваются.

Аукцион, в котором принял участие только один участник, признается 
несостоявшимся.

Уведомление о признании участника аукциона победителем и протокол об 
итогах аукциона выдаются победителю или его полномочному представителю под 
расписку либо высылаются ему по почте (заказным письмом) в течение 5-ти дней с даты 
подведения итогов аукциона.

Суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключением его 
победителя, в течение пяти дней, с даты подведения итогов аукциона.

Победитель аукциона обязан заключить договор купли-продажи с продавцом в 
течение пяти дней с даты подведения итогов аукциона.

При уклонении (отказе) победителя аукциона от заключения в установленный срок 
договора купли-продажи задаток ему не возвращается, а победитель утрачивает право 
на заключение указанного договора купли-продажи.

Право  собственности  на   приватизируемое  недвижимое  имущество  
переходит к покупателю со дня государственной регистрации перехода права 
собственности на такое имущество. Основанием государственной регистрации 
такого имущества является договор купли-продажи недвижимого имущества, а 
также акт приема-передачи имущества. Расходы на оплату услуг регистратора 
возлагаются на покупателя.

Контактный телефон: 503-42-18.

Извещение о проведение открытого конкурса
Управление муниципального заказа Администрации муниципального образования 

Люберецкий муниципальный район Московской области объявляет открытый 
конкурс на поставку медицинского оборудования для МУЗ «Городская детская 
поликлиника № 1».

Муниципальный заказчик:
МУЗ «Городская детская поликлиника № 1» 140013, Московская область, г.Люберцы, 

ул. Побратимов, д. 11, корп.1.
Информация о конкурсе:
Форма торгов: открытый конкурс.
Уполномоченный орган по размещению заказа: Управление муниципального заказа 

Администрации муниципального образования  Люберецкий муниципальный район 
Московской области:  140000, Московская область, г. Люберцы, Звуковая, д.4. 

Тел: (498) 642-12-00, Факс: (498) 642-12-64.
Контактное лицо: Бояринова Мария Юрьевна.
Предмет муниципального контракта: поставка медицинского оборудования.
Количество поставляемого товара: 
Цифровой панорамный аппарат – 1 шт.
Стоматологическая установка со встроенным компрессором – 3 шт.
Начальная (максимальная) цена контракта:  
2 400 000 (два миллиона четыреста тысяч) рублей 00 копеек.
Выдача конкурсной документации: производится с 24.10.2007г по 22.11.2007г без 

взимания платы в рабочие дни по адресу: Московская область, г. Люберцы, ул. Звуковая, 
д. 4, каб. 112, 108 при представлении письма с просьбой выдать конкурсную документацию 
по конкурсу (в письме указать почтовый адрес, телефоны и факсы контактных лиц). 
Официальный сайт, на котором размещена конкурсная документация: 

www.Lubreg.ru. 
Место, дата и время вскрытия конвертов:
Московская область, г. Люберцы, ул. Звуковая, д. 4, каб. 112,  22 ноября 2007 года, 
в 10 часов 30 минут по московскому времени.
Место и дата рассмотрения заявок: 
Московская область, г. Люберцы, ул. Звуковая, д.4, каб.112,    23 ноября 2007 года.
Место и дата подведения итогов конкурса: 
Московская область, г. Люберцы, ул. Звуковая, д.4, каб.112,    26 ноября 2007 года.
Преимущества  учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы и 

(или) организаций инвалидов: не предусматриваются.

Начальник Управления 
муниципального заказа                                                                                              Е.С.Ларин

Извещение о проведении открытого конкурса

Управление муниципального заказа  Администрации муниципального образования 
Люберецкий муниципальный район Московской области объявляет открытый конкурс 
на оказание услуг по комплексной уборке помещений и прилегающей территории МУ 
«Многофункциональный комплекс «ТРИУМФ» (по лотам).

Муниципальный заказчик:
Муниципальное учреждение «Многофункциональный комплекс «ТРИУМФ»: 140005, 

Московская область,  г. Люберцы, ул. Смирновская, д. 4. 
Информация о конкурсе:
Форма торгов: открытый конкурс.
Уполномоченный орган по размещению заказа: Управление муниципального заказа 

Администрации муниципального образования Люберецкий муниципальный район 
Московской области: 140000, Московская область, г. Люберцы, Звуковая, д.4. 

Тел: (498) 642-12-64, 642-12-66, Факс: (498) 642-12-64.
Контактное лицо: Кушнер Василий Васильевич.
Предмет муниципального контракта: оказание услуг по комплексной уборке 

помещений и прилегающей территории МУ «Многофункциональный комплекс 
«ТРИУМФ».

Лот №1 - Оказание услуг по комплексной уборке внутренних помещений МУ «МФК 
«Триумф».

Лот №2 - Оказание услуг по комплексной уборке прилегающей территории МУ 
«МФК «Триумф».

Общая площадь внутренних помещений – 13500 м. кв. Общая площадь прилегающих 
территорий – 20000 м.кв.

Место оказания услуг:   г. Люберцы, ул. Смирновская, д. 4.
Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота):  
ЛОТ №1: 5 600 000 (пять миллионов шестьсот тысяч) рублей 00 копеек. 
ЛОТ №2: 4 600 000 (четыре миллиона шестьсот тысяч) рублей 00 копеек. 
Выдача конкурсной документации производится: с 24.10.2007 до 22.11.2007 без 

взимания платы в рабочие дни по адресу: Московская область, г. Люберцы, ул. Звуковая, 
д. 4, каб. 108, при представлении письма с просьбой выдать конкурсную документацию 
по данному конкурсу (в письме указать почтовый адрес, телефоны и факсы контактных 
лиц). Официальный сайт, на котором размещена конкурсная документация: www.
Lubreg.ru. 

Место, дата и время вскрытия конвертов: Московская область, г. Люберцы, ул. 
Звуковая, д. 4, каб. 112, 22 ноября 2007 года, в 10 часов 00 минут.

Место и дата рассмотрения заявок: Московская область, г. Люберцы, Звуковая, д.4, 
ком.112, 

23 ноября 2007 года.
Место и дата подведения итогов конкурса: Московская область, г. Люберцы, Звуковая, 

д.4, ком.112,  26 ноября 2007 года.
Преимущества  учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы и 

(или) организациям инвалидов: не предусматриваются.

Начальник Управления муниципального заказа                              Е.С.Ларин

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный 
район Московской области информирует граждан Люберецкого района о 
предоставлении в собственность земельного участка с местоположением: 
Московская область, Люберецкий район, пос. Малаховка, Быковское шоссе, 130 
площадью 130 кв. м, относящегося к категории «земли населенных пунктов», с видом 
разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства.

Заместитель главы администрации                                                          М.В. ТАРХАНОВ

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный 
район Московской области  информирует граждан Люберецкого района о 
предоставлении в собственность земельного участка с местоположением: 
Московская область, Люберецкий район, пос. Малаховка, Быковское шоссе, 
149 площадью 130 кв. м, относящегося к категории «земли населенных пунктов», 
с видом разрешенного использования: для индивидуального жилищного 
строительства.

Заместитель главы администрации                                                          М.В. ТАРХАНОВ

Во-первых, теперь мы будем 
избирать депутатов по так на-
зываемой пропорциональной 
системе, в соответствии с которой 
депутаты Государственной Думы 
избираются по федеральному 
избирательному округу пропор-
ционально числу голосов, пода-
нных за федеральные списки 
кандидатов в депутаты.

Переход к пропорциональной 
избирательной системе обус-
ловлен тем, что она способ-
ствует становлению реаль-
ной многопартийности, ответ-
ственности депутатов перед
выдвинувшими их партиями.
Кроме того, при пропорцио-
нальной системе «теряется» 
меньше голосов избирателей, 
чем при мажоритарной или 
смешанной.

Основным достоинством про-
порциональной системы является 
то, что в Государственную Думу 
проходит, как правило, четыре-
шесть партий, в то время как при 
мажоритарной системе зачастую 
большинство мандатов получают 
представители одной партии.

Одним из наиболее значи-
тельных изменений стала от-
мена так называемого «порога 
явки». До сих пор федеральные 
парламентские выборы счи-
тались состоявшимися, если в 
них приняли участие не менее 
25 процентов избирателей. На 
сей раз выборы будут признаны 
состоявшимися вне зависимости 
от процента проголосовавших на 
них граждан, даже если в день 
голосования на избирательный 
участок придет только один 
человек. 

Отмена порога явки обос-
новывается тем, что в бо-
льшинстве стран, в том числе 
демократических, минимальной 
явки вообще не существует. 
Кроме того,  при наличии порога 
при недостаточном количестве 
избирателей, пришедших на 
выборы, их голоса фактически 
аннулируются, что, по мнению 
инициаторов поправок, также 
нарушает избирательные пра-
ва электорально активных граж-
дан.

Ещё одно новшество: отсутствие 
в избирательном бюллетене гра-
фы «против всех». Впрочем, в 
абсолютном большинстве де-
мократических государств та-
кая графа также отсутствует. 

Введены ограничения на ис-
пользование телевидения в ка-
честве средства контрпропага-
нды. Так, политическая партия,
выдвинувшая федеральный спи-

сок кандидатов, не вправе исполь-
зовать эфирное время на ка-
налах организаций, осуществ-
ляющих телевещание, предо-
ставленное ей для размещения 
агитационных материалов, в целях:

1) распространения призывов 
голосовать против федерального 
списка кандидатов (федеральных 
списков кандидатов);

2) описания возможных не-
гативных последствий в случае, 
если тот или иной федеральный 
список кандидатов будет до-
пущен к распределению де-
путатских мандатов, тот или 
иной кандидат (те или иные 
кандидаты), включенный (вклю-
ченные) в федеральный список 
кандидатов, будет избран (будут 
избраны);

3) распространения инфор-
мации, в которой явно преоб-
ладают сведения о какой-либо 
политической партии, выд-
винувшей федеральный спи-
сок кандидатов, каком-либо
кандидате (каких-либо канди-
датах), включенном (вклю-
ченных) в федеральный список 
кандидатов, в сочетании с 
негативными комментариями;

4) распространения инфор-
мации, способствующей созда-
нию отрицательного отно-
шения избирателей к поли-
тической партии, выдвинувшей 
федеральный список канди-
датов, кандидату (кандидатам), 
включенному (включенным) в фе-
деральный список кандидатов.

Таким образом, использование 
эфирного времени на теле-
видении для ведения контра-
гитации не допускается.

По сравнению с выборами 
2003 года усилены меры от-
ветственности кандидатов и 
избирательных объединений 
за нарушение законодательства 
о противодействии экстремис-
тской деятельности. Кроме 
того, кандидатом на выборах 
не может стать граж да-
нин с неснятой или непо-
гашенной на день выборов 
судимостью за преступления 
экстремистской направленнос-
ти, а также совершивший тяжкие 
и особо тяжкие преступления.

Указанные изменения в фе-
деральном избирательном за-
конодательстве направлены на 
укрепление демократичности 
и безопасности свободного во-
леизъявления избирателей на
выборах депутатов Государст-
венной Думы.

М. МАКСИМОВ

ГОЛОСУЕМ 
ПО-НОВОМУ

Итак, 2 декабря 
состоятся выборы 

депутатов 
Государственной 

Думы Федерального 
Собрания Российской 

Федерации. 
Во многом они 

пройдут по-новому.

С 15 октября 2007 года начинается выдача справок для 
федеральных льготников, подтверждающих право на 
получение набора социальных услуг (социальной услуги) 
на 2008 год (на проезд на железнодорожном транспорте). 
Справку можно получить в пенсионном отделе по месту 
жительства.

Федеральные льготники силовых ведомств могут получить 
справку в Управлении № 4 по адресу: г. Люберцы, Октябрьский 
пр-т, д. 259 «Б».

Управление Пенсионного фонда

ОБЪЯВЛЕНИЕ



№ 78 (148) 23 октября 2007 года Люберецкая панорама 3

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЮБЕРЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

15.08.2007               № 232/26
г. Люберцы

О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования
Люберецкий муниципальный район Московской области «О бюджете

 муниципального образования Люберецкий муниципальный район 
Московской области  на 2007 год»

Окончание. Начало в № 64, 68
Приложение №1 

Исполнение бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный 
район Московской области по доходам за 1 полугодие 2007 года

тыс. руб

Код
дохода

Наименование доходных 
источников

План за 
год

Сумма 
поступле-

ний
доходов

%
выT

полн.

1 2 3 4 5

00011100000000000000

Доходы от использования 
имущества, находящегося 
в государственной и 
муниципальной собственности

416 583 167 233 40,1

01111105011100000120

Арендная плата и поступления  от 
продажи права на заключение 
договоров аренды за земли  до 
разграничения государственной 
собственности на землю, 
расположенные в границах 
поселений (за исключением земель, 
предназначенных для целей 
жилищного строительства)

158 495 79 390 50,1

01111105012100000120

Арендная плата и поступления 
от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли,  
предназначенные для целей 
жилищного строительства, 
расположенные в границам 
поселений

155 225 13 075 8,4

00011105035050000120

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов 
управления муниципальных 
районов и созданных ими 
учреждений и в хозяйственном 
ведении муниципальных унитарных 
предприятий 

102 755 74 768 72,8

00011107010000000120

Доходы от перечисления части 
прибыли государственных  и 
муниципальных унитарных 
предприятий, остающейся 
после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей

108 0 0,0

00011200000000000000
Платежи при пользовании 
природными ресурсами

11 021 4 897 44,4

00011201000010000120 Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду 11 021 4 897 44,4

00011300000000000000
Доходы от оказания платных 
услуг получателям и 
компенсации затрат государства

2 093 10 904 в 5 р.

00011303050050000130

Прочие доходы от оказания 
платных услуг получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 
и  компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов

2 093 10 904 в 5 р.

00011400000000000000
Доходы от продажи 
материальных и 
нематериальных активов

574 207 98 511 17,2

00011401000000000410 Доходы от продажи квартир 0 1 967

00011402000000000000
Доходы от реализации имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

574 207 96 544 16,8

00011600000000000000
Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба

16 818 10 107 60,1

00011690050050000000

Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба, зачисляемые 
в бюджеты муниципальных районов

16 818 10 107 60,1

00011700000000000000 Прочие неналоговые доходы 17 623 2 202 12,5

00011701000000000180 Невыясненные поступления 0 1 613

00011705050050000180 Прочие неналоговые доходы 
бюджетов муниципальных районов 17 623 589 3,3

00011800000000000000

Доходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 
от возврата остатков субсидий и 
субвенций прошлых лет

0 1 412

00011802000020000000

Доходы бюджетов муниципальных 
районов от возврата остатков 
субсидий и субвенций прошлых лет 
из бюджета поселений

0 1 412

 000 11900000000000000
Возврат остатков субсидий и 
субвенций прошлых лет

0 -17 049

000111905000050000151
Возврат остатков субсидий и 
субвенций из местного бюджета в 
бюджет субъекта

0 -17 049

00020000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 825 967,4 475 597 57,6

00020200000000000000
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

825 467,4 475 597 57,6

00020201000000000151
Дотации от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации

1 496 1 496 100,0

00020202000000000151
Субвенции от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации

781 949 457 622 58,5

00020204000000000151
Субсидии от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации

38 267 12 724 33,3

00020202025000000151 Средства по взаимным расчетам 3 755,4 3 755 100,0

00020705000050000180 Прочие безвозмездные поступления 
в бюджеты муниципальных районов 500 0 0,0

00030000000000000000

ДОХОДЫ ОТ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И 
ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

131 759,4 56 307 42,7

00030201000000000130 Доходы от продажи услуг 131 759,4 56 307 42,7
Итого 2 915 294,8 1 212 496 41,6

Приложение № 1 к решению Совета депутатов муниципального образования
 Люберецкий муниципальный район Московской области 

от 15.08.2007г. №232/26 
Приложение № 1 к решению Совета депутатов муниципального образования

Люберецкий муниципальный район Московской области от 29.11.2006г. №145/17

Поступление доходов в бюджет муниципального образования Люберецкий 
муниципальный район Московской области по основным источникам на 2007 год

тыс.руб

000 1 11 00000 00 0000 000
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 
и муниципальной собственности

416583

000 1 11 05011 10 0000 120

Арендная плата и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды за 
земли  до разграничения государственной 
собственности на землю, расположенные в 
границах поселений (за исключением земель, 
предназначенных для целей жилищного 
строительства). 

158495

000 1 11 05012 10 0000 120 

Арендная плата и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды 
за земли, предназначенные для целей 
жилищного строительства, до разграничения 
государственной собственности на землю,  и 
расположенные в границах поселений

155225

000 1 11 05035 05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципальных районов и 
созданных ими учреждений и в хозяйственном 
ведении муниципальных унитарных 
предприятий

102755

000 1 11 07010 00 0000 120 

Доходы от перечисления части прибыли 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей. 

108

000 1 12 00000 00 0000 000
Платежи при пользовании природными 
ресурсами

11021

000 1 12 01000 01 0000 120

Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду
в том числе передаваемая в целевой 
экологический бюджетный фонд

11021
11021

000 1 13 00000 00 0000 000
Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства

2093

000 1 13 03050 05 0000 130

Прочие доходы от оказания платных 
услуг получателями средств бюджетов 
муниципальных районов  и компенсации затрат 
бюджетов муниципальных районов 

2093

000 1 14 00000 00 0000 000
Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов

604896

000 1 14 02000 00 0000 000 
Доходы от реализации имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

604896

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 16818

000 1 16 90050 05 0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в  бюджеты муниципальных 
районов
в том числе передаваемые в целевой 
бюджетный фонд «Правопорядок»

16818

5700

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 17623

000 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы  бюджетов 
муниципальных районов 17623

000 1 19 00000 00 0000 000
Возврат остатков субсидий и субвенций  
прошлых лет

-1733

000 1 19 05000 05 0000 151 Возврат остатков субсидий и субвенций  из 
бюджетов муниципальных районов -1733

0002 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 825968

000 2 02 00000 00 0000 000

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, кроме бюджетов 
государственных внебюджетных фондов

825468

000 2 02 01000 00 0000 151 Дотации от других бюджетов бюджетной 
системы Российской  Федерации 1496

000 2 02 01001 00 0000 151 Дотации на  выравнивание уровня  бюджетной 
обеспеченности 1496

000 2 02 02000 00 0000 151 Субвенции от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 785705

000 2 02 02020 10 0000 151 

Субвенции бюджетам поселений на 
осуществление полномочий по первичному 
воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

1802

000 2 02 02025 05 0000 151

Средства бюджетов муниципальных районов, 
получаемые по взаимным расчетам, в том 
числе компенсации дополнительных расходов, 
возникших в результате решений, принятых 
органами государственной власти

3756

000 2 02 02028 00 0000 151

Субвенции местным бюджетам на денежные 
выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерскоUакушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой 
медицинской помощи

14515

000 2 02 02040 00 0000 151
Субвенции местным бюджетам на 
предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг

181152

000 2 02 02051 00 0000 151
Субвенции местным бюджетам на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 
также на оплату труда приемному родителю                        

1500

000 2 02  02052 00 0000 151 

Субвенции  бюджетам муниципальных районов  
на внедрение инновационных образовательных 
программ в муниципальных  образовательных 
учреждениях

2000

000 2 02 02053 00 0000 151

Субвенции местным бюджетам на выплату 
компенсации части родительской платы 
на содержание ребенка в  муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования

17227

000 2 02 03999 05 0000 151 Прочие субвенции бюджетам муниципальных 
районов 563753

000 2 02 04000 00 0000 151 Субсидии от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 38267

000 2 02 04999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
районов 38267

000 2 07 00000 00 0000 180 Прочие безвозмездные поступления 500



Люберецкая панорама № 78 (148) 23 октября 2007 года4

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

000 2 07 05000 05 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
муниципальных районов 500

Итого  доходов с учетом безвозмездных 
поступлений

2812492

000 3 00 00000 00 0000 000
Доходы от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности

131759

000 3 02 00000 00 0000 000 Рыночные продажи товаров и услуг 131759

000 3 02 01000 00 0000 130 Доходы от продажи услуг 131759
ВСЕГО ДОХОДОВ 2944251

Приложение № 2 к решению Совета депутатов муниципального образования
Люберецкий муниципальный район Московской области 

от 15.08.2007г. №232/26

Приложение №3 к решению Совета депутатов муниципального образования
Люберецкий муниципальный район Московской области 

от 29.11.2006г. № 145/17
Текущие и капитальные расходы

бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный район
 Московской области на 2007 год по разделам и подразделам функциональной 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации
(тыс.руб.)

Код
Наименование разделов 
и подразделов

Всего текущие 
расходы

капитальные
 расходы

Всего

в том 
числе 
капи-

тальные 
вложения 
на строи-
тельство

1 2 3 4 5 6

0100
Общегосударственные 
вопросы

241958 221188 20770

0102

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и
 местного самоуправления

2065 2065

0103

Функционирование  законода-
тельных (представительных) 
органов государственной 
власти и местного 
самоуправления 

9918 9509 409

0104

 Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших органов 
исполнительной власти субъ-
ектов Российской Федерации, 
местных администраций

190310 169949 20361

0107 Обеспечение проведения 
выборов и референдумов 1400 1400

1 2 3 4 5 6

0112 Обслуживание государствен-
ного и муниципального долга 17400 17400

0113 Резервные фонды 15000 15000

0115 Другие общегосударственные 
вопросы 5865 5865

0200 Национальная оборона 80 65 15

0203 Мобилизационная подготовка 
экономики 80 65 15

0300
Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность

19887 13498 6389

0302 Органы внутренних дел 822 822

0309

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедс-
твий, гражданская оборона

6988 3799 3189

0310 Обеспечение противопожар-
ной безопасности 604 604

0313
Другие вопросы в области наци-
ональной безопасности и право-
охранительной деятельности

11473 8273 3200

0400 Национальная экономика 29499 29499

0408 Транспорт 8838 8838

0411 Другие вопросы в области 
национальной экономики 20661 20661

0500
ЖилищноTкоммунальное 
хозяйство

392145 203226 188919

0501 Жилищное хозяйство 247919 180000 67919
0502 Коммунальное хозяйство 144226 23226 121000
0600 Охрана окружающей среды 12224 9529 2695

0602
Охрана растительных и 
животных видов и среды их 
обитания

2995 2995

0604 Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды 9229 6534 2695

0700 Образование 1294288 1216561 77727 15624

0701 Дошкольное образование 350239 333554 16685 10000
0702 Общее образование 818845 761801 57044 5624

0705 Переподготовка и повышение 
квалификации 720 720

0707 Молодежная политика и 
оздоровление детей 13102 13102

0709
Другие вопросы в области 
образования 45631 42940 2691

1 2 3 4 5 6

Расходы за счет доходов от 
предпринимательской и иной, 
приносящей доход деятельности

65751 64444 1307

0800
Культура, кинематография 
и средства массовой
 информации

193437 64205 129232 127900

0801 Культура 181563 52918 128645 127900
0803 Телевидение и радиовещание 500 500

0804 Периодическая печать и
 издательства 2000 2000

0806
Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии и 
средств массовой информации

7781 7511 270

Расходы за счет доходов от 
предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности

1593 1276 317

0900 Здравоохранение и спорт 675965 609283 66682

0901 Здравоохранение 494245 457521 36724
0902 Спорт и физическая культура 94649 74245 20404

0904 Другие вопросы в области 
здравоохранения и спорта 22656 21920 736

Расходы за счет доходов от 
предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности

64415 55597 8818

1000 Социальная политика 142798 142798

1001 Пенсионное обеспечение 1700 1700

1003 Социальное обеспечение 
населения 113991 113991

1004 Борьба с беспризорностью, 
опека, попечительство 27107 27107

1100 Межбюджетные трансферты 103714 103714

1101 Финансовая помощь бюджетам 
других уровней 19248 19248

1102 Фонды компенсаций 84466 84466
ВСЕГО РАСХОДОВ 3105995 2613566 492429 143524

Приложение № 3 к решению Совета депутатов муниципального образования
Люберецкий муниципальный район Московской области 

от 15.08.2007г. №232/26

 Приложение № 4 к решению Совета депутатов муниципального образования
Люберецкий муниципальный район Московской области 

от 29.11.2006г. № 145/17

Расходы бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный район 
Московской области на 2007 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 

расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации

(тыс.руб.)

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР
Расходы 

Tвсего

в т.ч. за счет 
субвенций на 
выполнение 

отдельных госу-
дарственных 
полномочий

1 2 3 4 5 6 7

Общегосударственные
 вопросы

01 241958 5585

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
местного самоуправления

01 02 2065

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 01 02 0010000 2065

Глава муниципального 
образования 01 02 0010000 010 2065

Функционирование законода-
тельных (представительных) 
органов государственной власти 
и местного самоуправления 

01 03 9918

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 01 03 0010000 9918

Центральный аппарат 01 03 0010000 005 6590

Глава законодательной (пред-
ставительной) власти местного 
самоуправления

01 03 0010000 026 1281

Депутаты представительного 
органа муниципального
 образования

01 03 0010000 027 2047

1 2 3 4 5 6 7

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших органов 
исполнительной власти субъ-
ектов Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 190310 5585

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 01 04 0010000 190310 5585

Центральный аппарат 01 04 0010000 005 190310 5585

Обеспечение проведения выбо-
ров и референдумов 01 07 1400

Проведение выборов и 
референдумов 01 07 0200000 1400

Проведение выборов в законо-
дательные (представительные) 
органы власти местного 
самоуправления

01 07 0200000 097 1400

Обслуживание государственного 
и муниципального долга 01 12 17400

Процентные платежи по 
долговым обязательствам 01 12 0650000 17400

Процентные платежи по 
муниципальному долгу 01 12 0650000 152 17400

Резервные фонды 01 13 15000

Резервные фонды 01 13 0700000 15000

Резервные фонды органов мест-
ного самоуправления 01 13 0700000 184 15000

Другие общегосударственные 
вопросы 01 15 5865

Реализация государственной 
политики в области приватизации 
и управления государственной и 
муниципальной собственностью

01 15 0900000 7914

Оценка недвижимости, при-
знание прав и регулирование 
отношений по государственной 
и муниципальной собственности

01 15 0900000 200 7914

Реализация государственных 
функций, связанных с общегосу-
дарственным управлением

01 15 0920000 - 2049

Выполнение других обязательств 
государства 01 15 0920000 216 54151

Кредиты из бюджетов субъектов 
Российской Федерации 
и местных бюджетов 
юридическим лицам

01 15 0920000 811 - 56200

Национальная оборона 02 80

Мобилизационная подготовка 
экономики 02 03 80



№ 78 (148) 23 октября 2007 года Люберецкая панорама 5

Реализация государственных 
функций по мобилизационной 
подготовке экономики

02 03 2090000 80

1 2 3 4 5 6 7
Мероприятия по обеспечению 
мобилизационной готовности 
экономики

02 03 2090000 237 80

Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность

03 19887

Органы внутренних дел 03 02 822

Воинские формирования (орга-
ны, подразделения) 03 02 2020000 822

Обеспечение функционирова-
ния органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохра-
нительной деятельности

03 02 2020000 253 822

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий, 
гражданская оборона

03 09 6988

Мероприятия по предупрежде-
нию и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий, гражданская 
оборона

03 09 2180000 2783

Расходы, связанные с предуп-
реждением и ликвидацией 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного 
характера

03 09 2180000 260 2783

Мероприятия по гражданской 
обороне 03 09 2190000 4205

Расходы, связанные с подготов-
кой населения и организаций к 
действиям в чрезвычайной ситу-
ации в мирное и военное время

03 09 2190000 261 4205

Обеспечение противопожарной 
безопасности 03 10 604

Реализация государственных 
функций, связанных с обеспе-
чением национальной безопас-
ности и правоохранительной 
деятельности

03 10 2470000 604

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 03 10 2470000 327 604

Другие вопросы в области наци-
ональной безопасности и право-
охранительной деятельности

03 13 11473

Реализация государственных 
функций, связанных с обеспе-
чением национальной безопас-
ности и правоохранительной 
деятельности

03 13 2470000 11473

Выполнение других обязательств 
государства 03 13 2470000 216 11473

Национальная экономика 04 29499

Транспорт 04 08 8838

1 2 3 4 5 6 7

Другие виды транспорта 04 08 3170000 8838

Отдельные мероприятия по дру-
гим видам транспорта 04 08 3170000 366 8838

Другие вопросы в области наци-
ональной экономики 04 11 20661

Мероприятия в области строи-
тельства, архитектуры и градо-
строительства

04 11 3380000 12661

Мероприятия в области застройки 
территорий 04 11 3380000 405 12661

Реализация государственных 
функций в области национальной 
экономики 

04 11 3400000 8000

Мероприятия по землеустройству 
и землепользованию 04 11 3400000 406 8000

ЖилищноTкоммунальное 
хозяйство

05 392145 3934

Жилищное хозяйство 05 01 247919

Поддержка жилищного хозяйства 05 01 3500000 243985

Мероприятия в области жилищ-
ного хозяйства по строительству, 
реконструкции, приобретению 
жилых домов

05 01 3500000 410 63985

Компенсация выпадающих 
доходов организациям, предо-
ставляющим населению жилищ-
ные услуги по тарифам, не 
обеспечивающим возмещение 
издержек

05 01 3500000 801 180000

Фонд компенсаций 05 01 5190000 3934 3934
Обеспечение жилыми поме-
щениями детейUсирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, а также детей, нахо-
дящихся под опекой (попечи-
тельством), не имеющих закреп-
ленного жилого помещения

05 01 5190000 442 3934 3934

Коммунальное хозяйство 05 02 144226

Поддержка коммунального 
хозяйства 05 02 3510000 21000

Мероприятия в области комму-
нального хозяйства 05 02 3510000 411 21000

Благоустройство 05 02 6000000 123226

Прочие мероприятия по благо-
устройству городских округов и 
поселений

05 02 6000000 412 6025

Уличное освещение 05 02 6000000 806 4925

Строительство и содержание 
автомобильных дорог и инженер-
ных сооружений на них в грани-
цах городских округов и поселе-
ний в рамках благоустройства

05 02 6000000 807 107156

Организация и содержание мест 
захоронения 05 02 6000000 809 5120

1 2 3 4 5 6 7

Охрана окружающей среды 06 12224

Охрана растительных и живот-
ных видов и среды их обитания 06 02 2995

Состояние окружающей среды и 
природопользования 06 02 4100000 2995

Природоохранные мероприятия 06 02 4100000 443 2995

Другие вопросы в области охра-
ны окружающей среды 06 04 9229

Непрограммные инвестиции в 
основные фонды 06 04 1020000 200

Строительство объектов обще-
гражданского назначения 06 04 1020000 214 200

Состояние окружающей среды и 
природопользования 06 04 4100000 2495

Природоохранные мероприятия 06 04 4100000 443 2495

Реализация государственных 
функций в области охраны окру-
жающей среды

06 04 4120000 6534

Природоохранные мероприятия 06 04 4120000 443 6534

Образование 07 1294288 504324

Дошкольное образование 07 01 399127

Непрограммные инвестиции в 
основные фонды 07 01 1020000 10000

Строительство объектов 
общегражданского назначения 07 01 1020000 214 10000

Детские дошкольные 
учреждения 07 01 4200000 389127

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 07 01 4200000 327 389127

Общее образование 07 02 835708 504324

Непрограммные инвестиции в 
основные фонды 07 02 1020000 5624

Строительство объектов обще-
гражданского назначения 07 02 1020000 214 5624

ШколыUдетские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние

07 02 4210000 562683 424172

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 07 02 4210000 327 562683 424172

ШколыUинтернаты 07 02 4220000 74376 55230

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 07 02 4220000 327 74376 55230

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 07 02 4230000 113115

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 07 02 4230000 327 113115

Детские дома 07 02 4240000 48665 10260

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 07 02 4240000 327 48665 10260

1 2 3 4 5 6 7

Фонды компенсаций 07 02 5190000 14662 14662

Материальное обеспечение 
приемной семьи 07 02 5190000 422 1500 1500

Ежемесячное денежное возна-
граждение за классное
 руководство

07 02 5190000 623 13162 13162

Иные безвозмездные и безвозв-
ратные перечисления 07 02 5200000 16583

Государственная поддержка 
внедрения комплексных мер 
модернизации образования

07 02 5200000 434 16583

Переподготовка и повышение 
квалификации 07 05 720

Учебные заведения и курсы по 
переподготовке кадров 07 05 4290000 720

Переподготовка и повышение 
квалификации кадров 07 05 4290000 450 720

Молодежная политика и оздо-
ровление детей 07 07 13102

ОрганизационноUвоспитательная 
работа с молодежью 07 07 4310000 3549

Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 07 07 4310000 447 3549

Мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании 
детей

07 07 4320000 9553

Мероприятия по организации 
оздоровительной кампании 
детей и подростков

07 07 4320000 452 9553

Другие вопросы в области 
образования 07 09 45631

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
образования

07 09 4350000 4655

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 07 09 4350000 327 4655

УчебноUметодические кабинеты, 
централизованные бухгалте-
рии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные 
учебноUпроизводственные ком-
бинаты, логопедические пункты

07 09 4520000 40976

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 07 09 4520000 327 40976

Культура, кинематография и 
средства массовой 
информации

08 193437

Культура 08 01 183156

Непрограммные инвестиции в 
основные фонды 08 01 1020000 127900

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ



Люберецкая панорама № 78 (148) 23 октября 2007 года6

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

1 2 3 4 5 6 7

Строительство объектов обще-
гражданского назначения 08 01 1020000 214 127900

Дворцы и Дома культуры, 
другие учреждения культуры и 
средств массовой информации

08 01 4400000 18502

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 08 01 4400000 327 18502

Музеи и постоянные выставки 08 01 4410000 2103

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 08 01 4410000 327 2103

Библиотеки 08 01 4420000 17838

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 08 01 4420000 327 17838

Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии и средств мас-
совой информации

08 01 4500000 16813

Государственная поддержка в 
сфере культуры, кинематогра-
фии и средств массовой 
информации

08 01 4500000 453 16813

Телевидение и радиовещание 08 03 500
Телерадиокомпании 08 03 4530000 500
Телерадиокомпании 08 03 4530000 453 500

Периодическая печать и
издательства 08 04 2000

Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии и средств мас-
совой информации

08 04 4500000 2000

Государственная поддержка в 
сфере культуры, кинематогра-
фии и средств массовой
информации

08 04 4500000 453 2000

Другие вопросы в области куль-
туры, кинематографии и средств 
массовой информации

08 06 7781

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 08 06 0010000 3988

Центральный аппарат 08 06 0010000 005 3988

УчебноUметодические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслу-
живания, учебные фильмотеки

08 06 4520000 3793

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 08 06 4520000 327 3793

Здравоохранение и спорт 09 675965 46211

Здравоохранение 09 01 558660 46211

Непрограммные инвестиции в 
основные фонды 09 01 1020000 364

Строительство объектов 
общегражданского назначения 09 01 1020000 214 364

1 2 3 4 5 6 7

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
здравоохранения

09 01 4690000 31696 31696

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 09 01 4690000 327 31696 31696

Больницы, клиники, госпитали, 
медикоUсанитарные части 09 01 4700000 225185

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 09 01 4700000 327 225185

Поликлиники, амбулатории, 
диагностические центры 09 01 4710000 98545

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 09 01 4710000 327 98545

Станции переливания крови 09 01 4720000 8937

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 09 01 4720000 327 8937

Санатории для детей и 
подростков 09 01 4740000 451

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 09 01 4740000 327 451

Родильные дома 09 01 4760000 39228
Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 09 01 4760000 327 39228

Станции скорой и неотложной 
помощи 09 01 4770000 139689

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 09 01 4770000 327 139689

Реализация государственных 
функций в области здравоохра-
нения, спорта и туризма

09 01 4850000 50

Мероприятия в области здраво-
охранения, спорта и физической 
культуры, туризма

09 01 4850000 455 50

Иные безвозмездные и безвозв-
ратные перечисления 09 01 5200000 14515 14515

Денежные выплаты врачам, 
фельдшерам и медсестрам скорой 
медицинской помощи

09 01 5200000 624 14515 14515

Спорт и физическая культура 09 02 94649
Центры спортивной подготовки, 
сборные команды 09 02 4820000 92030

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 09 02 4820000 327 92030

ФизкультурноUоздоровительная 
работа и спортивные 
мероприятия

09 02 5120000 2619

Мероприятия в области здраво-
охранения, спорта, физической 
культуры, туризма

09 02 5120000 455 2619

Другие вопросы в области 
здравоохранения и спорта 09 04 22656

1 2 3 4 5 6 7

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 09 04 0010000 18035

Центральный аппарат 09 04 0010000 005 18035
УчебноUметодические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслу-
живания, учебные фильмотеки

09 04 4520000 4621

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 09 04 4520000 327 4621

Социальная политика 10 142798 122982

Пенсионное обеспечение 10 01 1700
Пенсии 10 01 4900000 1700
Доплаты к пенсиям государс-
твенных служащих субъектов 
Российской Федерации и
муниципальных служащих

10 01 4900000 714 1700

Социальное обеспечение
населения 10 03 113991 113991

Фонд компенсаций 10 03 5190000 96764 96764
Предоставление гражданам суб-
сидий на оплату жилого поме-
щения и коммунальных услуг

10 03 5190000 572 96764 96764

Иные безвозмездные и безвозв-
ратные перечисления 10 03 5200000 17227 17227
Компенсация части родительской 
платы за содержание ребенка в 
государственных и муниципаль-
ных образовательных учреждени-
ях, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования

10 03 5200000 421 17227 17227

Борьба с беспризорностью, 
опека, попечительство 10 04 27107 8991

Мероприятия по борьбе с бес-
призорностью, по опеке и 
попечительству

10 04 5110000 26587 8471

Выплаты семьям опекунов на 
содержание подопечных детей 10 04 5110000 423 3603 3603

Другие пособия и компенсации 10 04 5110000 755 22984 4868
Фонд компенсаций 10 04 5190000 520 520
Выплата единовременного 
пособия при всех формах 
устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью

10 04 5190000 424 520 520

Межбюджетные трансферты 11 103714 98913

Финансовая помощь бюджетам 
других уровней 11 01 19248 15645

Иные безвозмездные и безвозв-
ратные перечисления 11 01 5200000 16248 12645

Субсидии 11 01 5200000 197 12645 12645
1 2 3 4 5 6 7

Средства, передаваемые для 
компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результа-
те решений принятых органами 
власти другого уровня

11 01 5200000 522 3603

Фонды финансовой поддержки 
поселений 11 01 5280000 3000 3000

Дотации на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности 11 01 5280000 501 3000 3000

Фонды компенсаций 11 02 84466 83268
Фонд компенсаций 11 02 5190000 83268 83268
Субвенции бюджетам на осу-
ществление полномочий по 
первичному воинскому учету 
на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

11 02 5190000 519 1802 1802

Субвенции местным бюджетам на 
предоставление субсидий гражда-
нам на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг

11 02 5190000 534 81466 81466

Иные безвозмездные и безвозв-
ратные перечисления 11 02 5200000 1198

Средства, передаваемые для 
компенсации дополнительных 
расходов, возникших в резуль-
тате решений, принятых органа-
ми власти другого уровня

11 02 5200000 522 1198

ВСЕГО РАСХОДОВ: 3105995 781949

Приложение № 4 к решению Совета депутатов муниципального образования
Люберецкий муниципальный район Московской области 

от 15.08.2007г. №232/26
Приложение № 5 к решению Совета депутатов муниципального образования

Люберецкий муниципальный район Московской области 
от 29.11.2006г. № 145/17

Окончание. Начало в № 68
Ведомственная структура расходов буджета муниципального образования Люберецкий 

муниципальный район  Московской области на 2007 год

Воинские формирования (органы,
 подразделения) 009 03 02 2020000 822
Обеспечение функционирования органов 
в сфере национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 009 03 02 2020000 253 822
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 009 03 13 6730
Реализация государственных функций, 
связанных с обеспечением национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 009 03 13 2470000 6730

Выполнение других обязательств государства 009 03 13 2470000 216 6730
Избирательная комиссия городского 
поселения Люберцы 010 1400

Общегосударственные вопросы 010 01 1400

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 010 01 07 1400
Проведение выборов и референдумов 010 01 07 0200000 1400
Проведение выборов в законодательные 
(представительные) органы власти местного 
самоуправления 010 01 07 0200000 097 1400
ИТОГО РАСХОДОВ: 3090995

Расходы бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный район 
Московской области, распределяемые по ведомственной классификации (структуре) расходов 
в процессеисполнения бюджета

Общегосударственные вопросы 01 15000

Резервные фонды 01 13 15000
Резервные фонды 01 13 0700000 15000

Резервные фонды органов местного само-
управления 01 13 0700000 184 15000

ВСЕГО РАСХОДОВ: 3105995

Продолжение следует



№ 78 (148) 23 октября 2007 года Люберецкая панорама 7

ПАССАЖИРСКИЕ ПЕРЕВОЗКИ АКЦИИ "МЕСТНЫХ"

Совещание Люберецкого терри-
ториального отдела АТИ было самым 
рядовым - по итогам работы девяти 
месяцев текущего года. Но в то же 
время любопытным - рассматривались 
практически первые шаги дейст-
вия нового закона. 

Заведующий Люберецким отде-
лом АТИ МО Сергей Архипов сообщил, 
что в нашем районе действуют 700 
единиц транспортных маршрутов. В 
результате проверок было возбуждено 
1708 уголовных и административных 

дел за нарушения правил перевозок. 
Общая сумма штрафов составила 469 
тысяч рублей. 

К кому же так строги транспортные 
инспектора? Прежде всего - к ру-
ководителям автотранспортных пред-
приятий. Именно они призваны 
контролировать нетрезвых води-
телей, техническую исправность ав-
тобусов и маршруток, соблюдение 
расписания движения транспортных 
средств. Несколько судебных дел было 
возбуждено по фактам отсутствия 
расписания на конечных пунктах ав-
тобусов. Или, к примеру, по факту 
несанкционированной посадки пас-
сажиров. Так, в Краскове водители 
маршруток останавливались возле стелы 
при повороте на Малаховку. Казалось 
бы, мелочь, казалось бы, водитель 
действует во благо пассажиров. Но, 
к сожалению, эта медвежья услуга 
создает аварийную ситуацию. А новый 
закон, как и новая инспекция, призваны 
бороться за уменьшение аварийности на 
подмосковных дорогах. 

Территориальный Люберецкий от-
дел проводит рейды (за прошедший 
период их было 98) совместно с другими 
службами - ГИБДД, налоговой ин-
спекцией, Госнаркоконтролем. Здесь 
главное - вовремя выявить склонных 
к употреблению наркотиков водителей, 
а также перевозчиков зелья. Нельзя 
сказать, чтобы в Люберецком районе 

остро стояла эта проблема, но она, 
к сожалению, есть, как и в других 
районах. 

Заместитель директора АТИ Мос-
ковской области Михаил Кривцов 
обратил особое внимание районных 
инспекторов на контроль за тран-
спортировкой наркотиков через лю-
берецкие транспортные каналы. Он 
сказал, что нельзя допустить, чтобы за 
рулем автобуса сидел водитель-нарко-
ман или водитель, который поставляет 
наркотики. 

В целом итоги работы признаны 
положительными, но есть и проблемы у 
люберецких инспекторов. В частности, 
нестабильно складываются отноше-
ния местной АТИ с некоторыми ав-
тотранспортными предприятиями. Как
отметил заместитель отдела Павел 
Горьков, у АТИ и контрольно-ревизионных 
служб автопредприятий - общие задачи, 
но последние по непонятным причинам 
игнорируют деятельность инспекторов, 
трудно идут на контакт. Автоколонна 
1787, например, отказывается от про-
ведения совместных рейдов, не желает 
адекватно реагировать на замечания 
отдела. 

Люберецкие инспектора возла-
гают большие надежды на авто-
транспортные конкурсы, которые решат, 
кто будет заниматься перевозками в 
районе. Дело в том, что сейчас трудно 
определить, кто из перевозчиков 
легально занимается автотранспортными 
услугами, а кто - полулегально или 
нелегально. После проведения конкурсов 
у каждого водителя будет маршрутная 
карточка, которая расставит все точки 
над “i”. В Люберецком районе конкурс 
уже закончился. Дело - за техническим 
исполнением. 

Альбина КОНОВАЛОВА 

ПОД «ГОРЯЧУЮ РУКУ» 
НОВОГО ЗАКОНА

Об итогах работы Люберецкого территориального отдела АТИ 

В нашем городе прош-
ло совещание АТИ. Что обоз-
начает эта аббревиатура, 
пока знают лишь те, кто попал 
под “горячую руку” нового 
закона Московской области 
“Об административной от-
ветственности за правона-
рушения на автомобильном 
и электрическом транспорте 
МО”. Закон, введенный около 
года назад, предусматривает 
довольно крупные штрафы 
за нарушения по перевозкам 
пассажиров. 

А еще раньше в Под-
московье была создана но-
вая структура, не имеющая 
аналогов в нашей стране - Го-
сударственное учреждение 
Московской области “Адми-
нистративно-транспортная 
инспекция Московской об-
ласти”, коротко - ГУ АТИ МО. 
О нем и идет речь. 

ГИБДД СООБЩАЕТ

Сам по себе автомобильный тран-
спорт признан источником повышенной 
опасности. Перевозка этим транспортом 
веществ, материалов, изделий, отходов 
производственной и иной деятельно-
сти, которые в силу присущих им 
свойств и особенностей могут при 
их перевозке создавать угрозу для 
жизни и здоровья людей, нанести 
вред окружающей среде, привести 
к повреждению или уничтожению 
материальных ценностей, значительно 
повышают уровень опасности. 

Последствия взрывов, пожаров, 
крушений поездов и аварий с ав-
томобильным транспортом усугуб-
ляются тем, что в этих инцидентах или 
изначально присутствуют опасные 
вещества, или они образуются в 
результате названных событий. 

Перевозка опасных грузов авто-
мобильным транспортом - явление 
достаточно распространенное. По клас-
сификации, принятой по рекомендациям 
Экономического и Социального сове-
тов Организацией Объединенных На-
ций, перечень опасных веществ и их 
групп, допущенных к перевозке в 
международном сообщении, превышает 
3 тыс. наименований. В национальных 
нормативных правовых актах государств 
этот перечень значительно шире. В 
Финляндии, например, считают, что 

каждая десятая тонна перевозимого 
груза по своим физическим или 
химическим свойствам представляет 
опасность. 

В странах с более развитой экономи-
кой доля опасных грузов достигает 
60%. Естественно, что при таких 
объемах вероятность происшествий с 
транспортными средствами достаточно 
велика. Характерно, что в транспортном 
потоке автомобиль с предписанными 
информационными таблицами, ок-
раской, надписями и специальными 
сигналами, если он не отличается от 
других транспортных средств своей 
конструкцией, - явление достаточно 
редкое. В то же время имеющиеся оценки 
объемов перевозок приводят к выводу, 
что многие опасные грузы доставляются 
к местам назначения без соблюдения 
установленных требований. В связи с 
этим представляется необходимым 
усилить контроль за движением ав-
тотранспорта непосредственно у мест 
погрузки или разгрузки опасных грузов. 

Одной из причин скрытых перевозок 
опасных грузов и, следовательно, вы-
сокого уровня общественной опасности, 
является несовершенство организации 
движения. Установленные органами ис-
полнительной власти разрешенные 
маршруты движения с опасными гру-
зами большинству перевозчиков неиз-

вестны. Особенно затруднительное по-
ложение испытывают транспортные ор-
ганизации, выполняющие междуго-
родные перевозки. Даже при ис-
пользовании факсимильной связи 
процедура согласования маршрута 
одной перевозки занимает несколько 
недель, а ее стоимость исчисляется 
несколькими тысячами рублей, которые 
в итоге включаются в себестоимость 
конечного продукта. 

К опасным грузам относятся любые 
вещества, материалы, изделия, отхо-
ды производственной или иной 
деятельности, которые в силу присущих 
им свойств и особенностей могут при 
их перевозке создавать угрозу для 
жизни и здоровья людей, нанести 
вред окружающей природной среде, 
привести к повреждению и уничтожению 
материальных ценностей. 

Свидетельство о допуске тран-
спортного средства к перевозке опасных 
грузов выдается подразделениями 
ГИБДД МВД России по месту ре-
гистрации после технического ос-
мотра Т/С. Транспортные средства, 
постоянно задействованные при пе-
ревозке опасных грузов, должны быть 
окрашены в установленные для этих 
грузов опознавательные цвета и иметь 
соответствующие надписи. 

Согласование маршрутов пе-
ревозок опасных грузов осу-
ществляется в Управлении ГИБДД 
Московской области по адресу: 
Москва, Слесарный пер. д. 1. Те-
лефоны для справок - 688-64-10, 
688-81-71. 

Игорь РОДИОНОВ,
начальник ОТН ОГИБДД УВД 

по Люберецкому району, 
подполковник милиции 

УЛЫБКИ – В ДЕТСКИЙ ДОМ

Люберецкий штаб Движения молодых политических 
экологов Подмосковья «Местные» работает по адресу: 
г. Люберцы, ул. Кирова, дом 18.

Телефон для связи – 503-00-45

ВНИМАНИЕ: ОПАСНЫЕ ГРУЗЫ! 
Перевозка опасных грузов регламентируется Правилами пе-

ревозки опасных грузов автомобильным транспортом, которые 
утверждены Приказом Минтранса России от 08.08.1995г. № 73. Они 
устанавливают на территории РФ порядок перевозки опасных 
грузов автотранспортом по улицам городов и населенных 
пунктов, автодорогам общего пользования, ведомственным 
и частным дорогам, не закрытым для общего пользования вне 
зависимости от принадлежности опасных грузов и транспортных 
средств, перевозящих эти грузы. Эти правила обязательны для всех 
организаций и индивидуальных предпринимателей. 

В Люберецком детском до-
ме “Соната” в очередной раз 
прошла акция Движения мо-
лодых политических экологов 
Подмосковья “Местные”. Приезд 
активистов принес детям много 
радости, подарил хорошее нас-
троение и улыбки. Уделив время 
малышам, участники акции при-
нялись за дело, оказав не-
посредственную помощь ад-
министрации детского дома. 
Уборка территории началась 
под дождём, но, несмотря на 
это, молодые люди взялись за 
работу. В то время как ребята 
боролись с листвой, девушки 
убирались в здании детского 
дома и играли в развивающие 
игры с детишками. 

Настало время долгожданного 
обеда. К этому времени всё, что 
входило в планы активистов, 
было сделано. Уставшие, но 
довольные проделанной работой 
“Местные” стали собираться 
домой. Однако... плач и крики 
малышей их остановили... “Что 
такое? Что мы плачем?”- ласково 
спросила одна из активисток. 
“Не уезжайте! Останьтесь с нами! 
Мы же вас любим!”- отвечали 
детишки. “И мы вас любим, но 
нам пора домой - а вам обедать 

и спать. Мы обязательно ско-
ро приедем!”- пообещали “Мест-
ные”. Потом были дружес-
кие объятия и поцелуи. Ад-
министратор детского дома 
“Соната” поблагодарила ребят 
за помощь и сказала: “Мы ждем 
вас в гости! Приезжайте, вам мы 
всегда рады!” 

К сожалению, в обществе 
сформировалось устойчивое 
мнение, что финансовая помощь 
- единственное, в чем нуждаются 
в таких домах. А ведь малышам 
не хватает элементарного тепла 
и общения. Из вида упускается 
и то, что практически весь 
персонал детских домов - это 
женщины, которым не под си-
лу элементарная уборка тер-
ритории, мелкий ремонт и про-
чее... Мы, Движение молодых 
политических экологов Под-
московья “Местные”, в рамках 
социального направления ока-
зываем помощь областным 
детским домам ребенка. 

Мир, так нерадостно встре-
тивший этих детей в самом 
начале их жизни, должен стать 
добрее. И это - в наших с вами 
силах! 

Ксения СТРЕЛЬЦОВА

«ЛЮБЕРЕЦКАЯ ПАНОРАМА»
Газета выходит 
2 раза в неделю:
по вторникам и четвергам

Учредитель: 
ГУ МО «Люберецкое 
информационное агентство 
Московской области»; 
Администрация муниципального 
образования Люберецкий 
муниципальный район 
Московской области; Администрация 
городского поселения Люберцы 
Люберецкого муниципального 
района Московской области

140000, г. Люберцы, ул.Кирова, 57;
Октябрьский проспект, 190, комн. 435

Телефоны: 559T70T15, 
8 (498) 642-16-70, 8 (498) 642-16-00

Адрес электронной почты:
luberpan@rambler.ru

И.о директора агентства -
главный редактор 
В.С. ЧУРИЛОВ

Ответственный 
секретарь
И.Е. БОРИСОВ

РЕДКОЛЛЕГИЯ:
В.Ф. БОРОДИН
Т.А. КАБАНОВА,
Л.Ю. МИХАЙЛОВА,
И.О. ОСЬКИНА,
Н.С. ПИНЯСОВ,
Т.И. САВИНА, 
Ю.Г. ХАРЛАМОВ

ВЁРСТКА
М.А. КУЗЬМИЧЁВ
Е.В.ЧАЧКОВА

Газета зарегистрирована
в Управлении Росохранкультуры
по ЦФО РФ. Свидетельство

о регистрации ПИ № ФС1U51159.
От пе ча та но в ГУП МО
«Ра мен ская ти по гра фия», 
г. Ра мен ское, Са фо нов ский про езд, д. 1
Тираж 11760 экз.
За каз № 2501
Вре мя под пи са ния но ме ра
в пе чать по гра фи ку в 22.00.
Но мер под пи сан 
22.10.2007 г. в 18.30
Мнение авторов публикаций может 
не совпадать с мнением редакции.
При пе ре пе чат ке
ма те ри а лов ссыл ка на га зе ту 
«ЛЮ БЕ РЕЦ КАЯ ПА НО РА МА» 
обяза тель на

Ру ко пи си не ре цен зи ру ют ся 
и не воз вра ща ют ся

Редакция в переписку с авторами 
не вступает
От вет ст вен ность за со дер жа ние 
рек ла мы не сет рек ла мо да тель

Наш подписной индекс 00480
Телефон рекламной службы газеты
"Люберецкая панорама" 559T87T08,
8-915-165-91-25
Евгения СОЛДАТЕНКОВА

            Uопубликовано на пра вах 
рек ла мы

R



Люберецкая панорама № 78 (148) 23 октября 2007 года

КНИЖНАЯ ПОЛКА

Встретил свое семидесятилетие заме-
чательный люберецкий поэт Михаил 
Панкратов. 

Он родился 21 октября 1937 г. в г. Се-
рафимовиче (в бывшей окружной станице 
Войска Донского - Усть-Медведицкой). 

По окончании десятилетки в родном го-
роде и техникума в Волгограде до призыва на 
службу работал на стройках  г. Омска рабочим. 
Затем был призван в ряды Вооружённых Сил 
и четыре года служил на Тихоокеанском фло-
те гидроакустиком крейсерской подводной 
лодки. После демобилизации поступил 
на учёбу в МАИ. С 1968 г. работает в НПП 
«Звезда» в п. Томилино. Его первые стихи 
были опубликованы в местной газете 
г. Серафимовича. 

Михаил Панкратов считает, что работе 
над словом, серьёзным отношением к 
поэзии, поэтическому образу он обязан 
Люберецкому ЛИТО «Вдохновение», ко-
торым руководит известный русский поэт-
фронтовик, член Союза писателей России 
И.В. Рыжиков.

Стихи М. Панкратова неоднократно 
печатались в журнале «Наш современник», 
газете «Московский железнодорожник», 
«Люберецкой газете». Он участвовал в 
коллективных поэтических сборниках 
люберецкого «Родника». Неоднократно 
его стихи звучали по городскому и 
областному радио.

В 2002 году он опубликовал первый свой 
поэтический сборник «Царь-колокол». В 
декабре 2005 года был принят в Московскую 
городскую организацию Союза писателей. В 
2007 году награждён золотой медалью им. 
С. Есенина. В этом же году вышел второй 

сборник стихов - «Лебедь белая». Оба 
сборника имеют один поэтический стержень 
– посвящены судьбе России. В них есть 
лирические стихи о природе, любви, есть 
православные стихи. Дважды поэт печатался 
в «Православном ежегоднике», участвовал в 
сборнике «Золотая строка Подмосковья». 

В своих стихах Михаил Панкратов 
рассказывает о духовных ценностях, 
о душе, о том, что делает человека 
человеком. 

ПЕВЕЦ ДУШИ 
ЧЕЛОВЕЧЕСКОЙ

ОБЪЯВЛЕНИЯ

Золотая пора листопада,
Где же ты? Я прошу, отзовись!
Лишь вчера ты кружила у хаты,
Обещала мне счастья палаты,
А сегодня нахмурилась высь.
Дёрну зонтик, укроюсь от ветра,
Шаг ускорю, ведь надо спешить.
А куда? Не находишь ответа.
Мы привычно торопимся жить.
В утешенье сказал как-то даме-
В каждом возрасте есть благодать.
Вот и мудрость приходит с годами.
Промолчу, что своей не видать.
Всё мечты, всё мои дирижабли –
В мелких буквах немые листки.
Наступаю на старые грабли,
Потираю то лоб, то виски.
Сколько там впереди - мало, много?
Из богатства, поди, нищета...
Всё же эту шальную дорогу
Я «приветствую звоном щита».
Что имею, другого не надо,
Принимаю такой эту жизнь.
Золотая пора листопада,
Не спеши, не усердствуй, продлись!..

Октябрь, весёлое предзимье.
Румянит щёки холодок.
Трава зелёная в низине,
На луже – взломанный ледок.
Рябины красное монисто
Вдруг остановит чей-то взгляд.
На чёрной яблоне без листьев
Так странно яблоки висят.
Прочертит линии косые
Крупа с небес – захватит дух!
Но всю крупу, что ночь просыплет, 
Склюёт полуденный петух.
Есть что-то строгое в обряде,
В порядке этом вековом, 
Что даже пугало в ограде
Не треплет длинным рукавом.
Тяжёлый сон вошёл в деревья,
С ним только дятел не в ладу – 
Долбит с завидным упоеньем 
Сухое дерево в саду!

ЛИСТОПАД

ОКТЯБРЬ

8

В Перми вышел в свет сборник сти-
хов «Солнечный запас» Владимира Алек-
сандровича Яговитина. Название книги 
емкое, имеющее глубокий смысл. Солн-
це как источник жизни на земле, оли-
цетворение всего самого светлого и вы-
сокого в жизни человека. Книга начинает-
ся со стихотворения «Двадцатилетним». Это 
обращение к молодежи, в котором автор 
подчеркивает значимость нравственного и 
духовного наследия, которое мы получаем 
от предшествующих поколений:

«Но помните, - деревья держат корни…»
И совершенно не случайно автор посвятил 

поэму «Взгляды» своим родителям. В 
этом произведении Владимир Яговитин 
высказывает мысли о самых сложных проб-
лемах жизни – о смысле существования 
человека, о судьбе, о коллизиях. Стихотворные 
строки пронизаны высокими идеалами. Автор 
уверен, что человеку совершенно необходимы 
воля и смелость в свершении добрых дел. 
Кроме того, надо постоянно осознавать 

собственное бытие как величайший дар:
«И вечно буду жизни благодарен…
За целый мир, что мне 

судьбой подарен…»
Поэма «Взгляды» - это большая твор-

ческая удача Владимира Яговитина. 
Поэтическое изложение представляет со-
бой сюиту из 19 частей, связанных между 
собой по смыслу, структуре и ритму.

В сборнике «Солнечный запас» одной 
из главных является тема познания и роли 
педагога, который учит

«… верить людям и любить
Друзей, родных, страну, 

где мы родились, 
Зло ненавидеть, честью дорожить
И труд ценить…»
Владимир Яговитин пишет о том, что 

необходимо всегда стремиться к пос-
тижению нового. В постоянном обнов-
лении знаний человек мыслящий обретает 
счастье. Говоря об этом, он находит точные 
и выразительные слова, речь его богата 

метафорами, созвучия рифм придают 
стихам удивительную стройность.

Проблемы поэтического творчества так-
же нашли отражение в сборнике «Сол-
нечный запас»:

«За каждым словом боль и пот,
И кропотливость, и уменье,
Душевных сил могучий взлет
И яркий пламень вдохновенья».
В стихах звучит еще одна тема, которая 

касается вопроса о том, какие семена 
сеет автор. Восходящая к христианской 
традиции, эта проблема решается в книге 
«Солнечный запас» с позиций добра и 
возвышенных идеалов.

Нет сомнений в том, что необходимо 
переиздание сборника стихов Владимира 
Яговитина. Такие книги очень нужны 
читателям, особенно в наше непростое 
время.

Татьяна КАРЯКИНА,
кандидат искусствоведения

СОЛНЕЧНЫЙ ЗАПАС

ДАВНЯЯ ДРУЖБА
С преподавателями школы № 2 цент-

ральную детскую библиотеку связывают давняя 
дружба и деловые отношения. Много совместных 
мероприятий было проведено с учащимися и 
учителями этой школы.

В новом учебном году преподаватель биоло-
гии Ольга Петровна Поликарпова организовала 
вместе с ребятами выставку-конкурс «Осенняя 
прелесть природы».

На выставку в качестве гостей и жюри 
были приглашены сотрудники нашей биб-
лиотеки. Выставка удивила многообразием 
работ, оригинальным использованием ма-
териалов в композициях. 

Антонина ГАНЗА,
заведующая центральной 

детской библиотекой

НАМ ПИШУТ ГИБДД СООБЩАЕТ

В связи с проведением на территории Российской Федерации предвыборной кампании, 
отдел Государственной инспекции безопасности дорожного движения просит всех, у кого 
имеется информация о готовящихся массовых беспорядках, о противоправных действиях, 
направленных на срыв выборов, о лицах, вынашивающих намерения совершить тяжкие 
и другие преступления, в том числе террористические акты, заказные убийства, захваты 
помещений, объектов и людей, немедленно сообщить об этом по телефонам: дежурному 
по УВД - 554-93-94 или 02, дежурному по ГИБДД - 501-44-83. Призываем вас к соблюдению 
порядка в ходе избирательной кампании. 

Информацию о нарушениях ведения агитационной работы кандидатами, о нарушении 
законодательства в ходе избирательной кампании сообщать по телефону районной 
избирательной комиссии - 503-40-36. 

Александр ЛОБОЙКО, зам. начальника ОГИБДД УВД 
по Люберецкому району, подполковник милиции 

ГУ 16 отряд федеральной противопожарной службы по Московской области проводит 
набор кандидатов на службу на должности пожарного, водителя.

На службу принимаются граждане в возрасте не старше 40 лет, имеющие образование не ниже 
среднего, гражданство РФ, прошедшие службу в ВС РФ.

Сотрудникам МЧС выплачивается стабильная заработная плата. Предоставляется ежегодный отпуск 
от 30 до 45 суток с оплатой проездных документов к месту проведения отпуска и обратно. Имеется 
премиальный фонд. Сотрудники подразделения имеют возможность продолжить образование в 
средних и высших учебных заведениях МЧС России.

По вопросам трудоустройства обращаться по адресу: г. Люберцы, ул. Кирова, д. 34. 
Телефон для справок: 559-86-88

МЧС РОССИИ ИНФОРМИРУЕТ

ОСЕННЯЯ ПРЕЛЕСТЬ ПРИРОДЫ
Совсем недавно начался учебный год, а мы 

с нашим учителем биологии Ольгой Петровной 
Поликарповой уже успели провести выставку-
конкурс «Осенняя прелесть природы». Как мы 
все наслаждались творческими выдумками и 
многообразием композиций из природного 
материала осени! Спасибо тебе, осень, за твою 
красоту и неповторимость! 

Учащиеся 11 класса школы №  2 г. Люберцы

Предприятию требуются 
на постоянную работу:

- водитель автопогрузчика (г/п 1,6 т), 
з/п 15000-18000 руб.

- слесари (работа на отрезных станках, 
гильотине), 

з/п 15000-25000 руб.
- наклейщики пленки на стекла, 

з/п 20000-22000 руб.
- кладовщица на склад 

(работа с компьютером), 
з/п 15000-18000 руб.
- электросварщики, 

з/п 15000-25000 руб.
Полный социальный пакет, 

оформление по трудовой книжке.
Работа с 8.00 до 17.00 в г. Люберцы, 

Котельнический проезд, д. 25-а.

Тел. 670-52-20, 
670-52-22

Звонить с 14.00 до 18.00, 
понедельник, среда.

Собеседование: м. «Пролетарская», 
ул. Малая Калитниковская, д. 7, 
ООО «Группа Компаний КВВК»,
 Алексей Алексеевич.

ООО ЧОП «КОНДОР» 
приглашает охранников

для охраны объектов
Требования: муж. 25-57 лет.

Прописка: Москва или ближайшее Подмосковье.
Предпочтение уволенным в запас

 прапорщикам и офицерам.
График работы: сутки – 3 дня дома.

Гарантируем: обучение, полный соцпакет.
З/п от 1300-1500 руб.(сутки).

г.Москва
Телефон: 359-77-65

В Люберецком районе:
- куплю, возьму в аренду
   магазин;
- куплю земельный участок;
- куплю дом 

       в пос. Октябрьском.
Тел.: 8-916-790-90-80
 8-915-245-99-49

Орифлэйм! Открыт сервисный пункт 
в п.Томилино, ул.Гаршина, 3, ДК «Звездный».

Режим работы: 
с пон. по пят. с 12.00 до 19.00. 

Суббота и воскресенье – выходной. 
Телефоны: 8-903-296-296-6, 557-27-17, 

менеджер Светлана.

Сдаются в аренду складские 
помещения по адресу: 

Котельнический пр-д, д. 13-а.
Тел./факс 554-95-27, 8-926-351-80-21

Администрация муниципального образования 
п.Малаховка сообщает о предстоящем предоставлении 
в собственность дополнительного земельного участка 
из состава земель-поселений, расположенного в 
пределах ограждения основного земельного участка, 
площадью 400 кв.м, с целевым использованием для 
ведения садоводства, по адресу: М.О., Люберецкий 
р-н, п.Малаховка, ул.Малаховская, уч.65.

Смотрите 
на телеканале «7 ТВ»

Люберецкое районное
телевидение

Узнайте больше о нашем регионе!
Выпуск новостей 
выходит в эфир:

Вторник - 20.00
Среда (повтор) - 13.00
Четверг - 20.00
Воскресенье - 13.00
Вниманию организаций и частных лиц!

Вы можете заказать производство 
рекламы или разместить в эфире гото-
вые материалы.

Рекламный отдел Люберецкого
районного телевидения

Тел. 642-19-50, 642-19-52

БИБЛИОТЕКА ПРИГЛАШАЕТ
24 октября в 17.00 в центральной 

районной библиотеке им. С. Есенина 
(ул. Волковская, 5А) состоится оче-
редная встреча в центре духовного 
единения «Родник». В программе 
встречи: жизнь и творчество известного 
пейзажиста А.К. Саврасова (к 110-летию 
со дня памяти), книжная выставка; 
выступление учащихся по классу 
фортепиано музыкальной студии 
«Аккорд» (ЛДДЮТ). Тема концерта – 
«Легко на сердце от песни веселой» (по 
произведениям И.О. Дунаевского).


